
 
   

Fagbegreber  
 
Følgende fagbegreber er anvendt i indstilling om styrket a-

kassesamarbejde  

 

Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen  
Regeringen (S), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
indgik den 10. oktober 2020 en aftale om ret til tidlig pension (Arne-
pensionen). 

En del af finansieringen af Arne-pensionen  (1,1 mia. kr. fra 2024) skulle 
findes i den kommunale beskæftigelsesindsats. Aftalen herom hedder 
Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. Udmøntningen af besparelsen er 
præciseret i to delaftaler.  

Den 24. juni 2022 indgik regeringen og et flertal i folketinget anden 
delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen.  
 
Med aftalen følger, at kontaktforløbet for forsikrede ledige forenkles, og at a-
kasserne får ansvaret for indsatsen i de første tre måneders ledighed. 
Initiativet træder i kraft 1. januar 2024. 
 
Kontaktforløb 
Kontaktforløbet er borgerens kontakt med a-kasse og jobcenter.  
 
I dag er der følgende krav til kontakt (Samtaler) i borgerens første seks mdr. 
s ledighed: 

• 1 CV-samtale og 2 rådighedssamtaler (i a-kassen) 
• 4 jobsamtaler (i jobcentret) 
• 2 fællessamtaler med a-kasse og jobcenter (i jobcentret). 

 
Pr. 1. januar er der følgende krav til kontakt: 

• 3 jobsamtaler i a-kassen 
• 3 jobsamtaler i jobcentret 
• Ingen fællessamtaler med a-kasse og jobcentret (a-kassen kan dog 

deltage i den første samtale i jobcentret, som så fungerer som en 
overgangssamtale). A-kassen deltager også i 16. måneders 
samtalen (kaldet langtidsledighedssamtalen) i jobcentret, 
medmindre borgeren ikke ønsker det.  

 
Ret og pligt tilbud (nulstillende tilbud) 
Dagpengemodtagere er jf. lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats omfattet af 
dent såkaldte ret og pligt til tilbud. Tilbuddet skal gives inden for de første 6 
måneders ledighed. Det er et tilbud, som borgeren har ret til at få og pligt til 
at deltage i. Mens borgeren deltager i tilbuddet, har de, med visse 
undtagelser, pligt til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet.  

Tilbuddet kan efter den 22. marts 2023 være et kort erhvervsrettet kursus, 
ordinær uddannelse eller en virksomhedsplacering. Tilbuddet er 
nulstillende, dvs. at dagpengemodtagerne har opfyldt 
aktiveringsforpligtelsen, når de har deltaget i et ret og pligt tilbud. 
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Øvrig vejlednings- og opkvalificering  
Øvrig vejledning og opkvalificering er en forløbstype under kapitel 14, 
vejledning og opkvalificering, i Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Det 
kan foruden vejlednings- og opkvalificeringsforløb være særlige projekter 
og uddannelsesforløb, herunder praktik under uddannelsesforløbet og 
danskundervisning.  
 
Tilbuddet er ikke nulstillende for dagpengemodtagerne. Dvs. at borgerne  
fortsat vil skulle deltage i et ret og pligt tilbud, selvom de måtte have 
deltaget i et øvrig vejlednings- og opkvalificeringsforløb.  
 

 

 


